
 

 

 

 

Náz

 

Te

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zev: Kolo

Autorsk

ento výsle

rimetrick

pomo

ký kolektiv

edek vznik

Informa

Fun

ké hodno

ocí 8‐kan

v: Petra St

kl za podp

ace podléh

1 

 

 

 

nkční vzo

 

ocení RT‐

nálového

tejskalová

 

pory TAČR

 

hají obcho

 

 

orek  

‐LAMP re

o LED sys

á, Pavel Ne

R v rámci p

odnímu ta

eakce v r

tému 

eužil, Ond

projektu T

ajemství 

 

reálném č

dřej Zítka 

TN020000

 

čase 

17 



 

Obsa
1.  ÚV

Inform

2.  PO

Oblas

Dosav

Popis

Popis

3.  VÝ

Optim

Testo

Využi

4.  FO

 

 

 

 

ah 
VOD ............

mace o výsl

OPIS VÝSLED

st technolog

vadní stav t

s zařízení ....

s softwaru ..

SLEDKY ......

malizační vý

ování funkčn

itelnost zaří

OTODOKUM

..................

ledku .........

DKU .............

gie .............

technologie

..................

..................

..................

ýsledky .......

ního vzorku

ízení ...........

ENTACE .....

 

..................

..................

..................

..................

e .................

..................

..................

..................

..................

u .................

..................

..................

2 

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

 

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

 

........... 3 

........... 3 

........... 4 

........... 4 

........... 4 

........... 5 

........... 9 

......... 11 

......... 11 

......... 13 

......... 15 

......... 16 



 

 

 

1. ÚV

Výstupe

kolorim

Inform

Identifik

Název 

kanálov

Druh vý

Termín 

Termín 

Autorsk

 

 

 

VOD 

em  projektu

etrické RT‐

mace o výs

kační číslo v

výstup:  Ko

vého LED sy

ýstupu/výsl

dosažení v

dosažení v

ký tým: Petr

u  je  funkčn

LAMP ampl

sledku 

výstupu: TN

olorimetrick

stému 
ledku: Gfun

ýsledku dle

ýsledku dle

ra Stejskalo

 

ní  vzorek  8 

ifikace v reá

N02000017/

ké  hodnoce

nk ‐ Funkční

e návrhu pr

e skutečnos

ová, Pavel N

3 

kanálovéh

álném čase

/‐V02 

ení  RT‐LAM

í vzorek 

ojektu: 31. 

sti: 31.12.20

Neužil, Ondř

o  LED  systé

.  

MP  reakce 

12. 2024 

024 

ej Zítka, 

ému,  který 

v  reálném

 

umožňuje 

m  čase  po

 

analýzu 

mocí  8‐



 

2. PO

Oblast

Modern

dostupn

terénu. 

analýzu

přístroj 

rozměrů

prostřed

zařízení

systémů

varianto

negativ

Dosava

Diagnos

ochraně

způsobu

správné

přístupy

patogen

omezen

imunolo

specific

pro scre

moleku

techniky

materiá

u virový

která př

LAMP  v

nákladn

své vyso

v raných

je  však 

diagnos

Nejrozší

nebo  sp

citlivost

 

OPIS VÝ

t technolo

ní  diagnost

nějším  řeše

Technické 

  kolorimet

je  navržen

ům a jedno

dí,  a  to  be

í  je  využití

ů,  které  js

ou detekce

ní dopad na

adní stav 

stika patoge

ě životního 

ují  infekční

é  rozhodová

y  patří  tra

nů a testová

né při detek

ogické meto

ké antigeny

eeningové t

lární  meto

y,  jako  je  L

ál patogenů 

ých infekcí. 

řináší  zásad

využívá  amp

ných termoc

oké citlivost

h fázích infe

způsob  de

stického  pr

ířenější  var

pecificky  na

tí a možnost

SLEDKU

ogie 

ika  se  neu

ením,  která 

řešení  se 

rické  RT‐LA

n  s  důrazem

duchému o

ez  nutnosti 

í  kolorimet

sou  nedílno

. Díky  tomu

a jeho funkč

technolog

enů hraje k

prostředí. S

í  onemocně

ání  v  krizov

adiční  kulti

ání jejich cit

kci patogenů

ody, jako je 

y nebo prot

testování. S

dy,  jako  je

LAMP. Tyto 

i v minimá

Mezi těmit

dní  výhody 

plifikaci  nu

cyklérů jako

ti dokáže d

ekce do 30 

etekce  amp

rocesu,  ale

riantou  je  f

avržených  s

tí kvantifika

U 

ustále  poso

mohou bý

týká  vývoje

AMP  amplif

m  na  snadn

ovládání je i

vyškolenéh

trické  dete

ou  součástí

u  se  výrazn

čnost nebo 

gie 

líčovou roli

Schopnost 

ění,  je  zása

vých  situací

vační  meto

tlivosti na lé

ů, které ros

ELISA nebo

tilátky. Vzh

Současné di

e  tradiční

technologi

lním množs

to metodam

v  rychlosti

kleových  ky

o je tomu u

etekovat ve

minut. Klíčo

plifikovaných

e  také  jeh

fluorescenč

sond  jako  j

ace amplifik

4 

ouvá  směre

ýt  využívána

e  unikátníh

fikace  v  re

né  použití  a

ideální pro 

ho  personá

ekce,  která 

í  přístrojů 

ně  snižují  v

přesnost. 

 v moderní

rychle a pře

adní  pro  ef

ích,  jako  jso

ody,  které 

éčiva. Tyto 

stou pomalu

o rychlé imu

hledem k niž

agnostické 

PCR  analýz

ie dokážou 

ství vzorku, 

mi si stále vě

i,  jednoduc

yselin  za  ko

u PCR a um

elmi malé m

ovým aspek

h  produktů

ho  praktič

ní detekce 

je  tomu  u 

kace. Nicmé

em  k  jedno

a přímo  v m

o  systému 

eálném  čase

a  přenosite

point‐of‐ca

lu.  Jednou 

eliminuje 

pro  RT‐LA

ýrobní nák

í medicíně, 

esně identi

fektivní  léč

ou epidemi

umožňují 

metody jso

u nebo obtíž

unochromat

žší citlivost

protokoly p

za,  sekveno

s vysokou 

což umožňu

ětší pozorn

chosti  a dos

onstantní  t

ožňuje snad

množství ge

ktem úspěšn

ů,  což  určuj

čnost  a  m

pomocí  flu

PCR.  Tento

éně pro zázn

odušším,  ry

místě péče 

na  bázi  LE

e  i  po  jejím

lnost. Díky 

re testován

z  klíčových

potřebu  s

AMP  analýz

lady  zařízen

veterinární

fikovat mik

bu,  preven

ie. Mezi  zá

izolaci  a 

ou však časo

žně. Význam

tografické t

i  jsou  tyto 

proto stále 

ování  DNA

citlivostí d

uje rychlou 

ost získává 

stupnosti o

eploty,  což 

dnější a ryc

netického m

ného využití

je  nejen  cit

možnosti  na

uorescenčně

o  typ  detek

nam fluores

 

ychlejším  a 

o pacienta

ED,  který  um

m  skončen

svým  kom

ní mimo lab

h  vlastností

složitých  o

zu  s  fluore

ní,  aniž by 

í péči, země

kroorganism

nci  šíření  n

kladní diag

identifikac

ově náročné

mnou roli h

testy, které 

testy vhod

častěji spo

A  nebo  izot

etekovat g

diagnózu n

technologi

oproti PCR. 

ž  eliminuje 

chlejší analý

materiálu p

tí LAMP tech

tlivost  a  sp

asazení  v 

ě  značenýc

kce  disponu

scenčního s

 

cenově 

a nebo  v 

možňuje 

í.  Tento 

paktním 

boratorní 

í  tohoto 

ptických 

escenční 

to mělo 

ědělství i 

my, které 

emocí  a 

nostické 

ci  živých 

é a často 

hrají také 

detekují 

né spíše 

léhají na 

termální 

enetický 

například 

e LAMP, 

Metoda 

potřebu 

ýzu. Díky 

atogenu 

hnologie 

pecificitu 

terénu. 

h barviv 

uje  svou 

ignálu je 



 

potřeba

fluoresc

možnos

pomocí 

mohou 

vybaven

nižší  cit

citlivou 

vlastnos

metody

V posled

z nejjed

základě

používá

barev  p

vybaven

komerč

Mezi tyt

od spol

aplikaci 

relativn

umožňu

zároveň

s různým

zaznam

možnos

specializ

diagnos

Popis z

Zařízení

a umožň

pohledu

zobraze

Zařízení

externíh

napětí. 

Přední s

k zapnu

program

dobrou 

 
a  specializo

cence,  což 

stí detekce j

turbidimet

být  toxická

ní, což ome

tlivosti  opro

metodou  j

stí (např. im

y  vyžaduje

dních  lete

dnodušších 

 změny pH 

á pro hodno

pozorovatel

ní,  a  kome

ně  dostupn

to systémy 

ečnosti Abb

  a umožňu

ě  vysoká, 

uje  sledová

ň. Systém  je

mi  vlnovým

enává  sign

stí  univerz

zovaného 

stiku v rozvo

zařízení 

í se skládá z

ňují  proved

u na  jeho v

eno na obrá

í  lze  napáj

ho adaptéru

stranu systé

utí/vypnutí 

my,  nastavo

přehlednos

ovaného  př

činí  tento 

je měření z

trie. Výhod

á. Aby bylo

ezuje její po

oti  fluoresc

je elektroch

mpedance, v

e  vyšší  te

ech  se  stá

a nejdostup

nebo barvy

ocení reakce

e.  Vzhlede

erčnímu  po

né  systémy

patří napří

bott. Všech

jí detekci p

což  výrazn

ání  průběh

e založen na

mi  délkami 

nál.  Systém

zálního  po

vybavení  z

ojových zem

z několika f

dení  kolorim

vnitřní uspo

zku 2.  

jet  buď  p

u na 9 VDC,

ému tvoří o

zařízení  n

ování  para

st, plynulejš

řístroje  jak

typ  detekc

zákalu v reá

ou metody

o měření př

užití v terén

enční meto

hemická de

vodivost) v 

echnickou 

ává  velmi 

pnějších mo

y reakční sm

e po jejím p

m  k  jedno

otenciálu  L

  umožňujíc

klad platfor

ny aktuálně

pouze  jedno

ně  omezuje

u  kolorime

a osvětlení 

pro  každý 

m  disponuje

oužití.  Vzh

zařízení  jev

mích s omez

funkčních je

metrické  LA

ořádání,  je u

rostřednictv

 díky čemuž

ovládací pan

nebo  v kom

metrů,  sled

ší pohyb, vy

5 

ko  je  term

ce  vhodným

álném čase 

y  je sledová

řesné, meto

nu. Tento t

odě,  a  z toh

etekce, kter

průběhu am

náročnost 

oblíbenou

ožností, při 

měsi pouhý

průběhu a č

oduchosti m

LAMP  tech

cí  sledovat 

rma PEBBLE

ě dostupné

oho patoge

e  jejich  kon

etrické  rea

vzorku tře

kanál  a  fo

e  svou  vel

hledem  k j

ví  jako  slib

zenou infras

ednotek, kte

AMP  reakc

uveden na 

vím  USB  k

ž není nutn

nel obsahuj

mbinaci  s d

dování  prů

yšší rozlišen

mocyklér,  s

m  pouze  v

vznikajícího

ní amplifika

oda opět vy

yp detekce

hoto  důvod

á umožňuje

mplifikace, 

a  použit

u  vizuální 

níž dochází

ým okem. T

často může 

metody,  kte

nologie  se

změnu  bar

E od společ

é systémy  js

enu. Navíc  j

nkurencesc

kce  v reáln

mi elektrol

otodiodovým

ikostí,  velm

jednoducho

bný  nástro

strukturou. 

eré zajišťují

e.  Trojrozm

obrázku 1, 

kabelu  přip

é připojení 

jící 2 tlačítk

displejem 

ůběhu  reak

ní a přesnějš

pektrofotom

laboratorní

o v průběhu

ace bez nut

yžaduje kom

není příliš 

du  se  využív

e sledování

nicméně ste

tí  specializ

detekce, 

í k vyhodno

ento typ de

dojít k subj

erá  nevyžad

e  na  trhu 

rvy  během 

nosti Metab

sou však za

jejich pořiz

hopnost.  P

ném  čase 

uminiscenč

m  detektor

mi  přehled

osti  systém

j  pro  teré

 

í kompaktno

měrný  mod

zatímco el

pojeného  k

ke stálému

ka a LCD dis

k navigaci 

ce  či  úpra

ší barvy byl

 
metr  nebo

ím  prostře

u LAMP am

tnosti barv

mplexní pří

oblíbený z 

ívá  nejméně

í změn elek

ejně jako př

zovaných  s

která  je 

ocení ampli

etekce se n

jektivní inte

duje  specia

začínají  ob

LAMP  amp

biom nebo 

aměřeny na

zovací  cena 

Předložené 

až  u  osmi

čními dioda

em,  který 

ným  softw

mu  bez 

énní  diagno

ost celého 

del  zařízení,

lektrické sc

k PC  nebo 

u zdroji elek

splej. Tlačítk

mezi  jedn

avě  podmín

l vybrán LCD

 
o  reader 

dí.  Další 

plifikace 

iv, která 

ístrojové 

hlediska 

ě. Velmi 

ktrických 

ředchozí 

senzorů. 

jednou 

fikaci na 

ejčastěji 

erpretaci 

lizované 

bjevovat 

plifikace. 

ID NOW 

  jedinou 

zůstává 

zařízení 

i  vzorků 

mi (LED) 

snímá  a 

warem  a 

potřeby 

ostiku  a 

systému 

,  včetně 

héma  je 

pomocí 

ktrického 

ka slouží 

notlivými 

nek.  Pro 

D displej 



 

o rozmě

Za účele

zařízení

Systém 

a pozitiv

PCR  zku

jamka je

vlastní 

která ve

horní čá

součást

Na  zákl

umožňu

jamek, c

LAMP a

primerů

platinov

ve vodě

350 °C (

 

Obrázek

(B) poh

konstru

 
ěrech  320x

em  externíh

ími. 

je  navržen

vních kontr

umavky o o

e oddělena

sadu  tří  ele

edou  signál

ásti jamek, 

í reakčního

ladě  optim

uje nejcitlivě

což umožňu

amplifikace 

ů  stanoven

vý  teplotn

ěodolném  p

(obrázek 6).

k 1: 3D mod

led zařízení

kce zařízen

x160  mm  v

ho  ovládán

n  tak,  aby  u

ol. Obsahuj

objemu 0,1

, což minim

ektrolumini

l k  fotodiod

osvětlují ob

 kitu byly zk

alizace  byla

ější detekci

uje práci s v

probíhá př

a  teplota  6

ní  rezistor

pouzdře  z 

. 

del zařízení

í ze zadní st

í ze zadní st

využívající  t

ní  je  k  disp

umožňoval 

je osm samo

ml nebo 0

malizuje rizik

scenčních  d

dovému de

bsah zkuma

kumavky s p

a  zvolena  k

 barevných

velmi malým

i konstantn

65  °C.  Reg

r  PT100

nerezové  o

pro kolorim

trany, (C) v

trany. 

6 

technologii 

pozici  softw

provádění 

ostatných ja

0,2 ml, neb

ko kontami

diod  s  různ

tektoru  (ob

avek s reakč

plně transpa

kombinace 

 změn. Opt

mi objemy re

ní teplotě; v

gulaci  a  rea

s pozitivním

oceli,  který 

metrickou L

nitřní konst

TFT  (thin 

ware  kompa

více  testů 

amek, do kt

bo PCR  strip

nace vzorků

nými  vlnový

brázek 4, 5

ční směsí. Z

arentním ví

bílé,  zelen

tická vlákna

eakční smě

v rámci test

akci  na  ryc

m  tepelný

umožňuje 

LAMP. (A) p

trukce zaříz

film  trans

atibilní  s  po

současně, 

terých lze v

py  se  stejný

ů. Každá jam

ými  délkam

). Tyto  LED

Z tohoto dů

íčkem.  

né  a modré

 jsou umíst

si.  

tů byla na z

chlou  změn

ým  koefic

přesné mě

pohled zaříz

ení z předn

 
sistor)  (obr

očítači  a m

včetně  neg

vložit buď je

ými objemy

mka navíc o

mi  a  optická

D diody, um

ůvodu je nu

é  LED  diod

těna ve spo

základě nav

nu  teploty 

cientem  u

ěření  teplo

 

zení z předn

ní strany, (D

 
ázek  3). 

mobilními 

gativních 

ednotlivé 

y. Každá 

obsahuje 

á  vlákna, 

místěné v 

tné, aby 

dy,  která 

dní části 

vržených 

zajišťuje 

umístěný 

ot  až  do 

ní strany, 

D) vnitřní 



 

Obrázek

funkční 

 

Obrázek

 

k 2: Blokov

jednotky. 

k 3: Elektric

é schéma s

cké schéma 

systému pro

systému: d

7 

o kolorimet

etail LCD di

trickou LAM

ispleje včet

MP metodu 

ně tlačítek. 

 

 zahrnující 

 

 

 

základní 



 

Obrázek

Obrázek

Obrázek

 

k 4: Elektric

k 5: Elektric

k 6: Elektric

cké schéma 

cké schéma 

cké schéma 

systému: d

systému: sn

systému: d

8 

etail řízení 

nímání sign

etail zapoje

LED.  

álů z fotodi

ení PTC tepl

od (TIA). 

otních sním

 

 

 

mačů. 

 

 



 

Obrázek

 

Popis s

Součást

sledová

oken, z 

1. 

Okno po

být v př

2. 

Okno  u

nastave

3. 

V tomto

protoko

4. 

Okno sl

detekto

 

k 7: Elektric

softwaru 

tí  navržené

ní průběhu

nichž každé

Uvítací okn

oskytuje zá

řípadě dopln

Manual con

možňuje m

ené teploty 

Protocol co

o  okně  lze 

oly. Tyto pro

Data 

ouží ke kal

orem během

cké schéma 

ého  zařízen

 amplifikač

é má specifi

no 

kladní infor

nění speciál

ntrol 

manuální  ov

reakce, nas

ontrol 

definovat 

otokoly je m

ibraci pozic

m reakce pro

systému: tv

ní  je  vyvin

ní reakce a 

ickou funkc

rmace o sof

lních požad

vládání  klíč

stavení sním

podmínky 

možné uložit

c, nastavení

o jednotlivé

9 

 

vorba syme

nut  softwa

 záznam vý

i: 

ftwaru, vče

avků změně

ových  funk

maných pozi

reakce  pro

t a následně

í pozadí rea

é pozice (ob

etrického na

are,  který 

ýsledků. Sof

etně čísla je

ěno (obráze

kcí  systému

ic a regulac

o  jednotlivé

ě opakovan

akce a sled

brázek 8 D).

apájení +/‐ 1

umožňuje 

tware zahrn

ho aktuální

ek 8 A). 

u,  jako  je  re

e jasu LED d

é  fáze  amp

ně používat 

ování hodn

 

 

10V (PWR). 

ovládání 

nuje pět zá

í verze, kte

egulace  a 

diod (obráz

plifikace  a 

(obrázek 8 

not zaznam

 

zařízení, 

kladních 

ré může 

kontrola 

ek 8 B).  

vytvářet 

C).  

enaných 



 

 

5. 

Toto ok

vytvoře

zkopírov

vytvoře

Obrázek

 

 

Data chart 

kno umožňu

né  na  zákla

vány nebo 

na pomocí 

k 8: Softwar

uje  sledova

adě  hodnot

uloženy, př

externího n

re zařízení p

 

at RT‐LAMP

t  zaznamen

řípadně mo

nástroje (ob

pro kolorim

10 

 amplifikac

naných  det

ohou být ulo

brázek 8 E).

metrickou LA

ci v  reálném

ektorem. A

ožena pouz

AMP reakci.

m  čase pros

Amplifikační

ze raw data

 

střednictvím

í  křivky mo

a a křivka m

 

m křivky, 

ohou  být 

může být 

 



 

 

3. VÝ

Optim

1. A

Cílem to

kolorim

detekce

RNA) od

Colorim

fluoresc

typ dete

Obrázek

2. T

V první 

detekčn

schopno

význam

využitím

3. T

V tomto

vyhodno

zkumav

s  vydut

Výsledk

víčky.  T

 

ÝSLEDKY

alizační vý

Analýza sen

ohoto expe

etrické det

e byla prove

d společnos

metric  LAMP

cenční dete

ekce. Limit 

k 9: Porovná

Testování z

fázi testová

ním  systém

ost rozlišit j

nou výhod

m různých b

Testování r

o testu byly

ocení cLAM

vek, které by

tým  víčkem

ky ukázaly, 

Tyto  stripy 

Y 

ýsledky 

nzitivity RT‐

rimentu by

ekci. Pro ex

edena za po

sti New Eng

P  2X Maste

kce vykazov

detekce (2,

ání RT‐LAM

zařízení pom

ání byly pro

mem  snímán

ednotlivé b

u pro budo

barviv. 

různých typ

 použity růz

MP reakce p

yly deklarov

m.  Dále  byl 

že nejvíce 

poskytova

‐LAMP: fluo

lo porovnat

xperiment b

oužití kome

gland Biolab

er Mix  (DN

vala vyšší se

25 × 10² ko

MP reakce s f

mocí kalibra

ovedeny exp

ny,  zaznam

barvy s vyso

oucí aplikac

pů reakčních

zné plastov

pomocí vyvi

vány jako o

testován  je

kompatibiln

ly  konziste

11 

orescenční 

t senzitivitu

byla použita

erčně dostu

bs. Pro kolo

NA  &  RNA) 

enzitivitu, b

pií/reakce) 

fluorescenč

ačních bare

perimenty s

menány  a  n

okou přesno

ce, zejména

h zkumavek

é zkumavky

nutého zař

opticky čiré:

eden  typ  P

ní variantou

entní  rychlo

vs. kolorim

u RT‐LAMP a

a uměle syn

upného kitu

rimetrickou

od  stejnéh

bylo by nutn

byl pro obě

ční a kolorim

ev 

s různými ka

následně  vy

ostí a citlivo

a v možnost

k 

y s cílem vy

ízení. Testo

 zkumavky 

PCR  stripů 

u  jsou PCR 

ost  vyzařov

metrická det

amplifikace

tetizovaná 

 WarmStar

u detekci by

ho  výrobce

né zařízení u

ě metody sh

metrickou d

alibračními 

yhodnoceny

ostí. Tato vla

ti provádět

brat nejvho

ování zahrno

s plochým v

určených  p

stripy  s ult

ání  světla 

 

tekce 

e při fluores

RNA. Fluore

rt LAMP Kit 

yl použit Wa

e.  V  případě

uzpůsobit p

hodný. 

 

detekcí. 

barvami, kt

y.  Systém 

astnost pře

t RT‐LAMP 

odnější mat

ovalo dva t

víčkem a zk

pro  RT‐PCR

tra  transpar

a  stabilní 

 

scenční a 

escenční 

(DNA & 

armStart 

ě,  že  by 

pro tento 

teré byly 

prokázal 

dstavuje 

reakce s 

eriál pro 

typy PCR 

kumavky 

  reakce. 

rentními 

data  ve 



 

srovnán

(obráze

kolorim

Obrázek

4. T

Na  zákl

vybrány

experim

pro RT‐

zvládno

účelem 

menším

ml, přič

LED  sys

výsledky

reakce, 

11 B). N

závislos

nákladů

Obrázek

 
ní  s  testova

k 10 A) a z

etrickou RT

k 10: Testov

Testování r

ladě  předc

y  PCR  strip

mentů bylo 

PCR reakce

out detekov

snížení nák

m objemem

emž hlavní

stému  a  zm

y  ukázaly,  ž

která byla 

Na základě 

sti na požad

ů. 

k 11: Testov

anými  zkum

kumavky s 

T‐LAMP rea

vání RT‐LAM

různé veliko

hozího  test

py  od  spo

provedeno

e používají 

vat ampliko

kladů na re

. V  rámci  te

m cílem by

měna  úhlu 

že  nebyly  p

provedena 

těchto výsl

dovaném o

vání RT‐LAM

mavkami  (ob

plochým ví

kci v kombi

MP reakce s

osti PCR str

tování  byly

lečnosti  EL

testování t

mikrozkum

ny v průbě

eakční směs

estování by

lo zjistit, zd

ovlivní  prů

pozorovány

ve stripech

ledků  lze uv

bjemu  reak

MP reakce s 

12 

brázek 10 C

íčkem (obrá

naci s vyvin

 různými ty

ipů 

y  jako  nejv

LISABETH  P

těchto PCR

avky o obje

hu  reakce 

s. Tím se ot

yly porovná

da menší plo

běh  a  vyho

y  žádné  roz

h s objemem

važovat o p

kčního mixu

 různými ve

C). Naopak,

ázek 10 B) 

nutým systé

ypy reakčníc

vhodnější  v

PHARMACO

 stripů s rů

emu 0,2 ml

z velmi ma

tevírá  i mož

vány PCR s

ocha víčka, 

odnocení  k

zdíly  v  průb

m 0,1 ml (ob

přizpůsoben

u, což přisp

elikostmi PC

  zkumavky 

se ukázaly 

mem. 

ch zkumave

varianta  pro

ON,  spol.  s

ůznými obje

l. Cílem vyv

lého objem

žnost využit

stripy s obje

větší vzdále

olorimetric

běhu  a  vyho

brázek 11 A

ní objemu r

ívá k větší 

CR stripů. 

 
  s  vydutým

jako nevho

k. 

o  RT‐LAMP

s  r.o.  V  d

emy. Standa

vinutého za

mu  reakční  s

tí mikrozku

emem 0,2 

enost zkum

cké  reakce. 

odnocení  R

A) a 0,2 ml (

reakční zku

flexibilitě a

 
m  víčkem 

odné pro 

 

P  reakce 

alší  fázi 

ardně se 

ařízení  je 

směsi  za 

mavek s 

ml a 0,1 

mavek od 

Získané 

RT‐LAMP 

(obrázek 

mavky v 

a úspoře 

 



 

Testov

1. T

Posledn

které pr

identick

komerč

master 

Master 

specific

a.s. Tato

amplifik

DNA. 

Obrázek

2. 

Zařízení

DNA v 

vzorek i

Na obrá

Výsledk

přítomn

nachází

 
vání funkč

Testování z

ní  fází  vývoj

robíhalo až 

kým protok

ním systém

mix  od  spo

Mix  s  lyof

ké koncent

o DNA slouž

kaci mezi vz

k 12: Testov

RT‐LAMP re

í by mělo b

reakci. To b

infikován či

ázku 13 je z

ky ukazují, ž

nost  patoge

í. 

čního vzor

zařízení s re

je  bylo  ově

do konce ro

kolem.  Tyto

mu, což umo

olečnosti  B

filizovaným

traci, která 

ží jako stan

zorkem obs

vání zařízen

eakce s různ

být dostateč

by umožnil

 nikoliv, ale

znázorněna 

že zařízení v

enu,  ale  ta

rku 

eálnými vzo

ěření  funkč

oku 2024. V

  testy  byly

ožnilo přím

Biovendor  –

i  kompone

byla rovněž

dard pro in

sahujícím  te

ní s reálným

nou koncen

čně citlivé, 

o nejen pro

e také kvant

amplifikačn

vykazuje vys

aké  přesně 

13 

orky 

ního  vzork

V rámci této

y  simultánn

é srovnání 

–  Laborator

enty.  Jako  t

ž dodána  f

nterní testo

emplátovou

i vzorky. 

ntrací temp

aby dokáza

ovádět kva

titativní ana

ní křivka pr

sokou citliv

stanovit  m

u  zařízení  p

o fáze bylo p

ě  realizová

výsledků. P

rní medicín

templát  by

irmou Biov

vání. Na ob

u DNA a vz

plátové DNA

alo rozlišit r

litativní ana

alýzu, která

o tři různé 

ost. Díky to

množství  je

pomocí  reá

provedeno v

ny  na  prot

Pro testová

a  a.s.,  konk

la  využita  p

endor – La

brázku 12 je

zorkem bez 

A 

různé konce

alýzu,  tedy 

 určí množs

koncentrac

omu je možn

eho  DNA,  k

 

álných  vzor

více než 50

totypu  zaříz

ní byl použ

krétně  cLA

plazmidová

boratorní m

e znázorněn

z přítomnos

entrace tem

rozhodnut

ství DNA ve

ce templáto

né nejen de

které  se  ve

 

ků DNA, 

0 testů s 

zení  i  na 

žit LAMP 

MP  Lyo‐

á  DNA  o 

medicína 

n rozdíl v 

sti  cílové 

mplátové 

tí,  zda  je 

e vzorku. 

ové DNA. 

etekovat 

e  vzorku 

 



 

Obrázek

3. 

Kolorim

změna b

komerč

amplifik

zaškolen

interpre

přívětiv

skončen

detekto

barevné

výsledky

zaškolen

 

k 13: Testov

Možnosti in

metrická LAM

barvy indik

ní  systémy

kační  křivky

ný personá

etace  méně

vou  prezent

ní  reakce.  P

orem, která 

é  změny  od

y  jsou snad

ní. 

vání citlivos

nterpretace

MP amplifik

uje výslede

y,  které  um

y.  Tento  zp

l zcela přeh

ě  intuitivní

taci  výsledk

První možn

znázorňuje

d  začátku 

dno srozum

ti zařízení s

e výsledků

kace se čast

k. V posled

možňují  sle

působ  inter

hledný a  jas

.  Proto  jsm

ků.  Reakci  l

ostí  je  vytv

e průběh am

do  konce 

itelné neje

14 

s různými ko

to vyhodno

dních letech

edovat  změ

rpretace  vý

sný. Pro bě

me  kladli  d

lze  sledova

voření  amp

mplifikace 

analýzy  (ob

n pro odbo

oncentracem

ocuje až po 

h se však na

ěnu  barvy 

sledků  je  p

žného uživa

důraz  na  co

t  několika 

plifikační  kři

(obrázek 14

brázek  14 

orníky, ale  i

mi templáto

ukončení r

 trhu objev

v  reálném

pro  vědeck

atele však m

o  nejjednod

způsoby  v 

ivky  z hodn

4 A) nebo g

B).  Tyto  př

 pro uživat

 

 

ové DNA. 

reakce, kdy

vily miniatu

m  čase  na 

ké  pracovní

může být te

dušší  a  uži

reálném  č

not  zaznam

grafické zná

řístupy  zaji

tele bez od

 

 vizuální 

rizované 

základě 

ky  nebo 

ento typ 

ivatelsky 

ase  i  po 

enaných 

ázornění 

šťují,  že 

borného 



 

 

Obrázek

Využit

Popisov

hlavním

způsobu

šíření  n

Zařízení

a  široký

specializ

nebo v 

zařízení

ekologic

 

k 14: Možno

elnost zař

vané zařízen

m  cílem  je

ujících  infek

nemocí  a  s

í se vyznaču

ými  možno

zovaného v

rozvojovýc

í  nalézt  up

ckých otáze

osti interpre

řízení 

ní nachází v

  zajistit  p

kční onemo

správné  roz

uje kompak

ostmi  unive

vybavení se 

h zemích s 

platnění  i  v

ek, jako je h

etace výsled

yužití pro P

přesnou,  ry

ocnění. Tato

zhodování 

ktními rozm

erzálního  po

jeví jako sli

omezenou 

v  dalších  ob

odnocení e

15 

dků. 

POC testová

ychlou  a  d

o schopnos

v  krizovýc

měry, intuitiv

oužití.  Díky

ibný nástroj

infrastrukt

blastech,  n

environmen

ní v humán

dostupnou 

st  je klíčová

h  situacích

vním a uživ

y  své  jedno

j pro diagno

turou. Krom

například  v 

tálního zne

ní i veteriná

identifikac

á pro efekti

,  například

atelsky přív

oduchosti  a

ostiku v teré

mě medicíns

zemědělst

čištění. 

 

ární medicí

ci  mikroor

vní  léčbu, p

d  během  e

větivým sof

a  absenci 

énních pod

ských aplika

tví  nebo  př

 

 

íně. Jeho 

ganismů 

prevenci 

epidemií. 

twarem, 

nutnosti 

mínkách 

ací může 

ři  řešení 



 

4. FO

Obrázek

Obrázek

 

 

 

 

 

 

 

 

OTODOK

k 15: Protot

k 16: Protot

KUMEN

typ POCT za

typ POCT za

TACE 

ařízení z pře

ařízení, poh

16 

edního a zad

led z boční 

dního pohle

strany. 

edu. 

 

   

 



 

 

Obrázek

 

k 17: Pohledd na osm jamek protot

17 

typu pro analýzu osmi 

 

vzorků souč

 

časně. 

 


